¶ **E**ffectus hui' substitū
tionis ē vt bōa testatoris tān q' debbār veni
re ad institutū vacuāt ad substitutū nō bona
instituti. in sti. r. pu. sub. §. quo casu.

¶ **Q**uā expirat hec substitutio? R. q; cito insti
tus adierit hereditatē sine postea decedat auz
liber' sine sine liber'. C. de ipu. r alius sub. l. post
aditā. r h nō solu m qn expisse sit p negatiōes:
l. z etiā qn tacite. vñ l. z ricus r semp: onius fu
erit instituti heredes r ad iuicē substituti: si trā
sant: onius vel Ticius adierit hereditatē ex
pirat substitutio. vt in. d. l. post aditā.

Substitutio

- 5 **Secunda** directa substitutio dicitur pupillaris: quod fit soli pupillo vel pupill. nec potest tempore excedere pupillare: sed expirat ad introitum putertatis. potest etiam fieri in minus tempore: ut si dicatur. si filius meus infra quatuor vel quatuor annos decesserit. sit. **P** heres. et hec duplex. scilicet tacita que non habet formam pupillaris substitutionis: sed sub eius verbis includitur. ut cum dicitur. **A.** filium pupillum meum heredem mihi instituo: et si ipse mihi heres non fuerit. **P.** sit heres. et hec ex expressis est vulgaris: ex tacitis est pupillaris. **U**n siue sit. **A.** heres siue non: si in etate pupillari decesserit. hereditas directo iure pervenit ad. **P.** sed ex vulgari succedit tantum in bonis et testatoris et pupilli. **A**lia est expressa que fit per verbum affirmativum: et facit expresse mentem ex pupillari etate. et sic ea includitur vulgaris tacita. ut in scriptura vulgar. et pu. sub. §. j. et ff. de vulg. et pu. sub. l. i. et h. iure. et fit cum dicitur. **A.** filium meum heredem mihi instituo: et si ipse mihi fuerit heres et in etate pupillari decesserit. **P.** sit heres vel substituo. et in ista requiritur duo. scilicet verborum affirmatio et tempus pupillaris comprehensio.
- 6 **Quid** requiritur ad istam substitutionem ex pupillari? **R.** quatuor. **P**rimum quod ille cui fit substitutio sit de liberis testatoris. **E**t accipio h. liberos non tantum proprios: sed etiam per nepotibus. **S**ecundum quod sit impubes. **T**ertium quod sit in etate pupillari. **Q**uartum quod ille cui fit substitutio instituat vel ex herede defuncti. et potest fieri non tantum impuberi filio iam nato: sed etiam posthumo si tantum nascendo esset sub etate testatoris si viveret ipse testator. et etiam nepoti: si tantum non sit testatoris in etate patris sui post mortem. **A**ui. ff. de vul. et pu. sub. l. ij. §. posthumus.
- 7 **Quis** effectus huius substitutionis? **R.** est ut non solum sit. **P.** heres si. **A.** decesserit in etate pupillari: sed etiam excludit matrem et omnes aliam personam que ipse pupillo ab intestato succedere potuisset. ff. de vul. et pu. sub. l. lucius. **E**t hoc verum est in expressa: in tacita autem habet locum quando alter filius testatoris fratrem pupilli substituit. **S**ed si sit extraneus substitutus: tunc non admittitur substitutus repellit. l. p. ab. et l. cum quidam. **C.** de impu. et ali. sub.
- 8 **Quo** evanescit hec substitutio? **R.** primo per adventum putertatis. **S**ecundo si hereditas patris non sit adhuc adita: quod cum nullus appareat heres testatoris paternum videtur restitutum: et sic evanescit etiam pupillaris. l. si plures. §. si ex affe. ff. de vul. et pu. sub. **T**ercio si nascatur posthumus. de quo mentio non est facta in testamento. ff. de vul. et pu. sub. l. si per filium. **Q**uarto si patiat pupillus capitis diminutionem maritiam mediam vel etiam minimam. ff. de adop. l. nec ei. **R**es que est inuenta est: cum filius in pupillari testari non possit permittit patri ipse

so filio testam facere et heres est puidete durate tali etate tantum. d. §. q. casu.

9 **Tercia** directa substitutio dicitur exemplaris: quod fit ad exemplum pupillaris. sed differt ab illa. **P**rimo: quod illa fit tantum a patre que est in etate. hec autem fit necdum a patre etiam a matre filio furioso vel matre capto non exite in eorum etate. **S**ecundo: quod illa tantum fit pupillis: ista ad ultros vel maiores natus. **T**ercio: quod in illa potest substitui quilibet quem voluerit: in ista non. sed certo ordine sic: ut si habet liberos ei substituantur. si vero non habet tunc fratres substituantur. quod si non habet nec filios nec fratres: tunc quos voluerit substituet. **C.** de impu. et ali. sub. l. huiusmodi. **Q**uarto: quod illa expirat ad adventum etate pubertatis: sed hec solum ad adventum etate pubertatis: sed hec solum ad adventum etate pubertatis. **Q**uinto illa solum impuberi: hec ad ultro. **S**exto illa fit impuberi siue sit sane mentis siue sit furiosus. hec solum fit furiosis et matre captis. hec per banum instituitur. **S**ed pu. sub. §. qua ratione. **E**t fit isto modo. **A.** filium meum furiosum mihi heredem instituo: et si decesserit ante quam sanus matrem fiat: tunc eius filium vel fratrem vel alium puta **T**iciu ei substituo. et sic bona viri usque transibunt ad substitutum. **E**t fit etiam valde ut furioso et matre capto potest vel matrem possent puidere de substitutione.

10 **Et** quod si advenit sana mens et nullo testamento ite revertitur in furiosum? **R.** quod non evanescit substitutio. ar. l. quod sanus. **C.** de legi. et magis plene aliquid dicitur nihilominus expirate. ar. l. quod quod.

11 **Quarta** directa substitutio (ff. de reg. iur. dicitur copulata: quod sub copulata huius ad huius quod cumque sit et continet pupillarem que alibi sit. plerumque verbis. **E**t hoc dicitur quod cumque se extendat ad omnes tempore: tamen hoc restringitur ad tempus pupillare solum et tunc hoc verborum forma huius est. **A.** filium meum heredem instituo: verum tamen quicumque dicitur filius meus decesserit. **P.** sit heres et sic solum in tempore pupillate videtur voluisse puidere filio de substitutione siue herede. d. l. p. ab.

12 **Ad** que potest fieri? **R.** quod a nullitate et non ex parte: quod non est in usu. **I**tem a pignore. quod quilibet non minime. sed opter fiat filio pupillo et in etate extraneis. et continet pupillarem expressam: quod habet eundem effectum. et ideo solum filio pupillo et in etate extraneis potest fieri ut dicitur. verum tamen hoc hec substitutio fit directa de sui natura simpliciter potest tamen apponi in ea verba vel dicitur vel aliquid mutari que ea in fideicommissum dicitur: et ad unum et ad naturam fideicommissi.